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Nyhetsbrev #10, ASPO Sverige, mars 2010. 

 
"På västfronten intet nytt" eller "lugnet före stormen" ? 
 

I Erich Maria Remarques klassiska roman om första världskriget får vi följa soldaten Paul Bäumer. 

Läsaren får följa soldaten Paul, hans upplevelser och tankar om skyttegravskriget och allt vad det 

medför. Strider, gas- och granatattacker, bombardemang och permissioner löser av varandra men 

västfronten ligger stilla. Samma dag som huvudpersonen dör så rapporterar tidningarna hemma i 

Tyskland att "im westen nichts neues" – på västfronten intet nytt. Situationen påminner om 

rapporteringen i medierna om världens oljesituation just nu. Skall man tro medierna så råder det 

nyhetstorka på oljefronten. Världens oljeförbrukning ligger kvar runt 85 miljoner fat/dag, priset 

fortsätter pendla i intervallet 70-80$/fat, som det gjort under många månader nu: intet nytt här alltså. 

Vid tidpunkten för oljepristoppen och finanskrisens utbrott i mitten på 2008 så var OPEC's 

reservkapacitet så liten som ett par miljoner fat per dag. Idag kan OPEC, enligt amerikanska 

energimyndigheten EIA, öka produktionen med ca 5 miljoner fat/dag. Det är intressant att notera att 

trenden för reservkapaciteten är sjunkande eller stillastående för alla OPEC-länder utom Saudiarabien 

och Förenade Arabemiraten som ökar sin reservkapacitet.  En annan förklaring till nyhetstorkan på 

energifronten är kombinationen av det till viss del misslyckade klimatmötet i Köpenhamn och det 

faktum att vi i Europa haft den kallaste vintern på decennier.  

 

I den vetenskapliga tidskriften "Energy policy" så publicerades förra året artikeln "Giant oil field 

decline rates and their influence on world oil production" av Mikael Höök, Robert Hirsch  och Kjell 

Aleklett. Där kan man få en uppfattning av hur framtiden för världens oljeutvinning kan te sig. Utan att 

gå in på några siffror så kan man konstatera att dagens reservkapacitet, som alltså domineras av 

Saudiarabien, kommer ganska snabbt att ätas upp av den minskning vi nu ser runt om i världen. Skall 

man tro dessa siffror så har vi möjligen en storm runt hörnet i den globala ekonomin.   

 

En av ASPO Sveriges kollegor i Holland, Rembrandt Koppelaar gör i sitt senaste nyhetsbrev en något 

mer optimistisk prognos än Höök, Aleklett och Hirsch; reservkapaciteten i världens oljeindustri 

kommer att räcka för att möta efterfrågan fram till ca 2013, och om den ekonomiska kräftgången 

förvärras, så kan vi ha 10 år på oss, innan vi verkligen börjar känna av nedgången i oljeutvinning. 

 

En viktig nyhet om den globala ekonomin är att Kina minskar sitt innehav av amerikanska 

statsobligationer, US-treasuries. Vi har tidigare här i nyhetsbrevet rapporterat om Kinas innehav av 

amerikanska statsobligationer. Bloomberg.com rapporterade häromveckan att Kina säljer 

statsobligationer för 34 miljarder US$, efter att president Obama ökar USA's nationella skuld till n ya 

rekordnivåer. USA har under många år haft ett mycket stort handelsunderskott mot omvärlden och 

framförallt mot Kina, som tvärtom haft ett stort handelsöverskott. Det har resulterat i att bl.a. Kina 

blivit värdens största innehavare av amerikansk statsskuld. Om Kina avviker från sin tidigare trend att 

köpa på sig mer och mer amerikansk skuld, till att istället sälja sina dollarfordringar, så kan det 

innebära en stark press nedåt på US-dollarn. Liu Yuhui, ekonom på statliga Chinese Academy of Social 

Sciences, sa till Bloomberg i januari att nationen kan komma att skala ned sina inköp av USA's 

statsobligationer eftersom de är oroliga för en nedgång i dollarkursen.  

 

I och med finanskrisen så har USA:s handelsunderskott minskat en hel del, från som mest nästan 800 

miljarder dollar för 2006, till idag ca 300 miljarder dollar/år. USA har alltså fortfarande ett betydande 

underskott i handeln, även om det minskat. Statens underskott har däremot ökat i än högre grad. 

Underskottet i USA's statliga budget väntas för 2010 bli ca 1100 miljarder dollar, en dramatisk ökning 

från ca 240 miljarder dollar för 2008. Totalt väntas USA's federala regering spendera ca 3500 miljarder 

dollar år 2010, medan intäkterna väntas bli klart lägre: ca 2400 miljarder dollar. Det vanliga argumentet 

för att det är OK för staten att skuldsätta sig är att morgondagens tillväxt kommer att göra dagens 

upplåning hållbar. USA's motsvarighet till vårt riksrevisionsverk, GAO, Government Accountability 

Office, gjorde en undersökning för att ta reda på om USA's ekonomi kan "växa ikapp" sitt 

skuldproblem. De uppger att det kommer, med rimliga antaganden, att krävas tvåsiffrig procentuell 
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årlig tillväxt, dvs mer än 10% per år, i 75 år i USA för att eliminera USA's statliga underskott. 

Realistiskt? Knappast. Under hela 90-talet så var tillväxten i genomsnitt 3.2% per år. 

 

Andra ekonomiska händelser: Greklands finansiella problem har utlöst en oro för Euron's framtid. Inte 

bara Grekland, utan också Italien, Spanien och Portugal har problem. Till detta kan läggas Lettland och 

Island som befinner sig i allvarlig kris. Islands bank-kollaps, som lett till nationaleserandet av landets 

alla tre dominerande banker, är väldens hittills största bankkollaps, relativt landets storlek. Islands 

bankkollaps kommer leda till ekonomisk kräftgång för landet, under lånt tid framåt, med hög 

arbetslöshet, sänkta pensioner mm. BNP bedöms krympa med uppemot 10%. Utvecklingen i Lettland 

är snarlik, kollapsade banker, sjunkande BNP och tuffa ekonomiska villkor för landets medborgare. I 

både Grekland och Lettland har det varit upplopp och kravaller.  

 

Mats Lindqvist 

ASPO Sverige 
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